Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra fyziky

Kombinovaná depozice vrstev Ta-O-N

a kovových klastrů Cu

Diplomová práce

Šárka Batková

Vedoucí práce: Ing. Jiří Čapek, Ph.D.

Plzeň 2016

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s

použitím odborné literatury a pramenů, jejichž úplný seznam je uveden na konci této

práce.

V Plzni dne 6. června 2016 ............................................

Šárka Batková

3

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu Ing. Jiřímu Čapkovi Ph.D. za odborné

vedení a vstřícný přístup. Dále děkuji všem, kteří se podíleli na analýze vrstev a klastrů

vytvořených v rámci této práce.

4

Abstrakt

Tato práce se zabývá kombinovanou depozicí vrstev na bázi Ta-O-N a

nanoklastrů mědi. Vrstvy byly připraveny metodou reaktivní vysokovýkonové pulzní

magnetronové depozice při průměrné výkonové hustotě v pulzu 1000 W/cm
2
. Reaktivní

plyny byly do komory přiváděny pomocí keramické trubičky vzdálené 7 mm od terče

pro zvýšení stupně disociace reaktivní směsi (zejména dusíku). Byla demonstrována

možnost plynulého řízení podílu dusíku ve vrstvách a tím pádem i úpravy vlastností

vrstev, jako je např. snížení šířky zakázaného pásu z hodnoty 4,2 eV na 1,7 eV.

Dosažené vlastnosti připravených vrstev jsou slibné pro potenciální využití tohoto

tenkovrstvého materiálu pro fotokatalyticý rozklad vody. Nanoklastry byly

připravovány pomocí zdroje klastrů typu „gas aggregation source“. Nanoklastry byly

nejprve deponovány na křemíkové substráty pro průtoky argonu do agregační komory

zdroje klastrů 80, 100, 120, 140 a 160 sccm. Nebyl pozorován žádný výrazný trend

velikosti a četnosti nanoklastrů. Následně byla provedena kombinovaná depozice vrstvy

Ta-O-N a nanoklastrů mědi na povrch vrstvy.

Klíčová slova: HiPIMS, Ta-O-N, fotokatalytický rozklad vody, nanoklastry

Abstract

This thesis deals with combined deposition of Ta-O-N coatings and nanoclusters

of copper. The coatings were deposited using reactive high power impulse magnetron

sputtering at an average target power density in a pulse of 1000 W/cm
2
. A ceramic tube

placed 7 mm from the target was used for admitting the reactive gases into the vacuum

chamber in order to increase the degree of dissociation of the reactive gas mixture

(especially nitrogen). This approach allowed us to control the amount of nitrogen in the

coatings and also to utilize the coating properties. In particular, the band gap width of

the coatings was reduced from 4.1 to 1.7 eV, which makes the coatings potential

candidates for application as visible-light driven photocatalysts. The nanoclusters were

deposited using gas aggregation source. The nanoclusters were first deposited onto

silicon substrates at argon flow rates of 80, 100, 120, 140 and 160 sccm. No significant

trend in the nanocluster size and amount was observed. Finally, a combined deposition

of nanoclusters onto a Ta-O-N coating was performed.

Keywords: HiPIMS, Ta-O-N, photocatalytic water splitting, nanoclusters
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1 Úvod

Výzkum nových tenkovrstvých materiálů s unikátními vlastnostmi patří v

současné době ke stále se rozvíjející a velice důležité oblasti moderní fyziky. Takové

materiály se nejčastěji používají k povrchovým úpravám, kde velmi tenká (řádově

stovky nanometrů až mikrometry) vrstva dodá původnímu objemovému materiálu nové

vlastnosti.

Využití tenkovrstvých materiálů lze najít v mnoha oblastech. Příkladem mohou

být optické vrstvy k antireflexnímu pokrytí čoček, otěruvzdorné vrstvy na řezné nástroje

ve strojírenství nebo kovové vrstvy jako kontakty v polovodičích. Tenkovrstvé

materiály mohou mít i velice speciální vlastnosti, jako třeba odolnost vůči extrémním

teplotám nebo schopnost ničit bakterie.

Metod přípravy tenkovrstvých materiálů je mnoho, ať už chemických nebo

fyzikálních. Takovými metodami jsou např. chemická depozice z plynné fáze a

fyzikální depozice napařováním nebo naprašováním. V případě naprašování se využívá

plazmatu k vyrážení jednotlivých atomů z terčového materiálu. Jejich následná

kondenzace vede k růstu tenkovrstvého materiálu na substrátu (tj. na povlakovaném

objektu).

Pro optimalizaci připravených tenkovrstvých materiálů je důležitá jejich

následná analýza a charakterizace jejich vlastností. Zjišťují se vlastnosti mechanické

(např. tvrdost a vnitřní pnutí), vlastnosti optické (propustnost a odrazivost), a provádí se

charakterizace pomocí nejrůznějších spektroskopií a mikroskopií.

Tato práce se zabývá kombinovanou depozicí vrstev na bázi Ta-O-N a kovových

nanoklastrů mědi, připravených magnetronovým naprašováním. Cílem je připravit

tenkovrstvý materiál, který dokáže fotokatalyticky rozložit vodu, a to po ozáření

viditelným světlem.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Magnetronové naprašování

Proces naprašování patří v dnešní době k často používaným metodám depozice

tenkovrstvých materiálů. Základní princip spočívá v bombardování terče (zdroje

materiálu pro budoucí vrstvu) kladnými ionty pracovního plynu (nejčastěji argonu) za

sníženého tlaku (typicky 0,5 - 1 Pa). Výsledkem je vyrážení jednotlivých atomů z terče

a jejich následná kondenzace na substrátu. Ionty pracovního plynu jsou vytvářeny

v doutnavém výboji, který je zapálen přivedením záporného napětí na terč. Z důvodu

potřeby nízkého tlaku probíhá celý proces ve vakuové komoře, která je nejdříve

vyčerpána na základní tlak (< 5x10
-3

Pa) a následně naplněna pracovním plynem.

Kromě atomů jsou z terče vyráženy i sekundární elektrony. Tyto elektrony hrají

důležitou roli v udržení plazmatu. Umístí-li se za terč magnet, vytvoří se v jeho

blízkosti silné magnetické pole. Působením Lorentzovy síly se dráha sekundárních

elektronů zakřiví a prodlouží. Elektrony tak zůstávají v blízkosti terče, což vede ke

zvýšení pravděpodobnosti ionizujících srážek. Tento jev umožňuje zvýšení

rozprašovacího výkonu výboje, a to za použití nižších napětí a tlaků pracovního plynu v

porovnání s konfigurací bez magnetů. Mluvíme pak o magnetronovém naprašování [1],

[2].

U kruhových terčů jsou magnety uspořádány tak, že jeden pól je umístěn na ose

kruhového terče a druhý pól je vytvořen prstencem magnetů kolem vnějšího okraje.

Magnetrony lze dále dělit na vyvážené (konvenční) a nevyvážené (viz obr. 2.1). U

vyvážených magnetronů je plazma poutáno k terči. U nevyvážených magnetronů je

vnější prstenec magnetů silnější než magnet na ose. V takovém případě nejsou všechny

siločáry uzavřené, ale některé směřují k substrátu. Část sekundárních elektronů tak

může opustit příkatodovou oblast a ionizovat atomy pracovního plynu na své cestě k

substrátu. Substrát je tak bombardován ionty, což může vést k výraznému ovlivnění

výsledných vlastností připravovaných vrstev [2].

9

Obr. 2.1: Schéma vyváženého a nevyváženého magnetronu; převzato z [2].

2.1.1 Vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování (HiPIMS)

Při magnetronovém naprašování je žádoucí vysoký stupeň ionizace

rozprášených atomů z důvodu lepší kontroly nad růstem vrstvy (např. aplikací

záporného předpětí na substrátu). Toho lze dosáhnout vysokými hodnotami výkonu

výboje. Abychom se ale vyhnuli přehřátí terče, je třeba přivedené stejnosměrné napětí

pulzovat. Pokud navíc maximální výkon v pulzu převyšuje průměrný výkon v periodě

typicky o dva řády, mluvíme pak o vysokovýkonovém pulzním magnetronovém

naprašování, často označovaném jako HiPIMS (z anglického High Power Impulse

Magnetron Sputtering. Pulzy se vyznačují nízkou střídou, přičemž délka pulzu je

obvykle v rozsahu 10–500 μs a frekvence v rozsahu 1 - 1000 Hz [3].


[…]

může projevit při určitém velmi malém parciálním tlaku kyslíku v agregační komoře. V

případě experimentů na obr. 5.11 sice kyslík do agregační komory napouštěn nebyl,

nicméně i tak je možná jeho přítomnost např. desorpcí ze stěn. Dalším možným

vysvětlením existence píku, který odpovídá větším nanoklastrům, by mohlo být i

vzájemné slévání jednotlivých menších nanoklastrů po jejich dopadu na substrát.

Podle teorie při nižších tlacích dominují dvou-částicové srážky, což má za

následek malé množství velkých nanoklastrů. Při vyšších tlacích naopak dominují tří-

částicové srážky, kdy se klastrů generuje více, ale jejich růst je omezen. Nicméně pro

experimentální výsledky nelze pozorovat žádnou výraznou závislost velikosti a počtu

nanoklastrů na tlaku v agregační komoře. Různý počet nanoklastrů na substrátu je ale

pravděpodobně důsledkem toho, že analýza na elektronovém mikroskopu byla pro

každý vzorek provedena na jiném místě vzorku (tento rozdíl v množství nanoklastrů lze

vidět i na obr. 5.12).

4.5 Kombinovaná depozice vrstev Ta-O-N a nanoklastrů mědi

Na závěr byla provedena kombinovaná depozice měděných nanoklastrů na již

vytvořenou vrstvu Ta-O-N. Jednalo se o vrstvu vytvořenou při podílu dusíku v toku

reaktivních plynů 90% (další depoziční podmínky viz kapitola 5.2.2). Měděné

nanoklastry byly deponovány při tlaku v agregační komoře 176 Pa (průtok argonu 140

sccm) a při výkonu DC výboje 150 W. Na obr. 5.12 lze vidět snímky z elektronového

mikroskopu provedené na různých místech výsledných vzorků, na kterých jsou vidět jak

nanoklastry, tak oxynitridová vrstva a křemíkový substrát.
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Obr. 5.12: Zobrazení měděných nanoklastrů na vrstvě oxynitridu tantalu elektronovým

mikroskopem. Každý snímek je pořízen na jiném místě vzorku. Vrstva Ta-O-N byla

připravena při podílu dusíku v toku reaktivních plynů 90% na křemíkový substrát.

Nanoklastry byly deponovány při tlaku v agregační komoře 176 Pa při výkonu DC

výboje 150 W.
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6 Závěr

Tato diplomová práce se věnuje kombinované depozici vrstev Ta-O-N a

měděných nanoklastrů. Vrstvy byly připraveny vysoko-výkonovým pulzním

magnetronovým naprašováním, klastry pak pomocí zdroje typu GAS (tzv. gas

aggregation source). Současný stav problematiky obou oblastní je shrnuta v kapitole 2 a

byl tak splněn první cíl této práce.

Druhým cílem bylo zvládnout přípravu vrstev a kovových nanoklastrů na

depozičním zařízení a provést charakterizaci jejich vlastností na přístrojích pro měření

morfologie povrchu, tloušťky, vnitřního pnutí a optických vlastností. Depoziční

aparatura a přístroje použité pro analýzu vrstev jsou popsány v kapitole 4. Úkol byl

splněn samostatným provedením řady depozic a podílením se na následných analýzách

připravených vzorků.

Hlavním cílem této diplomové práce pak bylo vyhodnotit výsledky měření a

pokusit se nalézt korelace mezi depozičními parametry a vlastnostmi vrstev. Výsledkům

je věnována kapitola 5. Nejprve byly proměřeny hysterezní křivky (závislosti napětí na

průtoku reaktivního plynu) kvůli nalezení optimálních podmínek pro depozici. Ukázalo

se, že hysterezní chování se neobjevuje ani při nízkých čerpacích rychlostech

turbomolekulární vývěvy. Následně byla připravena a vyšetřována série oxidů tantalu

v závislosti na parciálním tlaku kyslíku za účelem nalezení optimálního parciálního

tlaku pro následnou depozici oxynitridů tantalu. Celkový parciální tlak reaktivních

plynů v komoře při depozici oxynitridů byl zvolen 0,095 Pa a pro efektivní aktivaci

dusíku byla zvolena poloha přívodní trubičky reaktivních plynů 7 mm od terče. Pro

podíly dusíku v toku reaktivních plynů nad 50% bylo možné pozorovat plynulý nárůst

podílu dusíku za současného poklesu podílu kyslíku v připravených vrstvách. Za

zvolených depozičních podmínek bylo tedy možné řídit výsledný obsah dusíku ve

vrstvě a tím pádem i šířku zakázaného pásu v široké oblasti hodnot od 4,1 do 1,7 eV.

Vrstvy se sníženým zakázaným pásem lze tedy potenciálně využít pro fotokatalyticý

rozklad vody po ozáření světlem ve viditelné oblasti.
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 Pro další možné zvýšení efektivity fotokatalytického jevu bylo provedeno

několik zkušebních depozic měděných nanoklastrů. Nanoklastry byly nejprve

deponovány na křemíkové substráty při různých tlacích v agregační komoře. Nebyla

pozorována žádná výrazná závislost mezi velikostí nanoklastrů a tlakem v agregační

komoře. Pro všechny vzorky ale došlo k rozdělení četnosti nanoklastrů mezi dva píky,

což může být způsobeno přítomností zbytkového množství kyslíku v agregační komoře

nebo sléváním malých nanoklastrů do větších. Nakonec byla provedena kombinovaná

depozice nanoklastrů na již vytvořenou vrstvu Ta-O-N.

Jako další krok v tomto výzkumu je zejména nutné proměřit polohu valenčního a

vodivostního pásu připravených oxynitridových vrstev. Dále je nutné detailně

prozkoumat možnosti depozice nanoklastrů, zejména pak závislosti velikosti a hustoty

toku klastrů na parametrech, jako je složení a teplota plynu, vzdálenost výstupní

štěrbiny od povrchu terče, velikost štěrbiny, výkon a další parametry výboje.
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