Posudek vedoucího diplomové práce

Kombinovaná depozice vrstev Ta-O-N a kovových klastrů Cu

Autor: Šárka Batková

Diplomová práce Šárky Batkové se zabývá kombinovanou depozicí tenkých vrstev Ta-O-N a kovových klastrů Cu. Jedná se o prvotní výsledky výzkumu se zaměřením na nové materiály pro rozklad vody na plynný vodík a kyslík po ozáření viditelným světlem. K přípravě studovaných materiálů bylo použito depoziční zařízení speciálně navržené k tomuto účelu. Tento systém kombinuje magnetronovou depozici tenkých vrstev za standardního tlaku (0,5 – 1,0 Pa) a depozici nanoklastrů pomocí zdroje klastrů, který pracuje na principu shlukování magnetronově rozprášených atomů za zvýšeného tlaku v agregační komoře (100 – 200 Pa).

Diplomová práce je členěna do požadovaných kapitol, je přehledně sepsaná s minimem chyb a má velmi dobrou grafickou úpravu. V první části diplomové práce je stručně shrnut aktuální stav přípravy tenkovrstvých materiálů i přípravy kovových nanoklastrů. Výsledky diplomové práce demonstrují možnost plynulého řízení poměru obsahu kyslíku a dusíku ve vrstvách Ta-O-N, což umožňuje i řízení výsledných optických i dalších vlastností tohoto materiálu v širokém rozsahu hodnot. Příkladem je plynulé snížení šířky zakázaného pásu z hodnoty 4,2 eV (odpovídající oxidu tantalu) na hodnotu 1,7 eV. Dosažené hodnoty jsou již slibné pro efektivní absorpci světla ve viditelné oblasti i k potenciálnímu využití tohoto tenkovrstvého materiálu pro fotokatalytický rozklad vody. Diplomová práce dále přináší i první poznatky týkající se využití zdroje klastrů pro modifikaci tenkovrstvých materiálů.

Šárka Batková projevovala intenzivní zájem o danou problematiku, pracovala spolehlivě a maximálně samostatně, postupně se zlepšovala a splnila všechny cíle uvedené v diplomové práci. Zejména bych vyzdvihl, že se naučila samostatně používat komplexní depoziční zařízení včetně pokročilých metod přípravy tenkovrstvých materiálů jako je vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování. Dále se naučila i samostatně analyzovat připravené tenkovrstvé materiály, vyhodnocovat a interpretovat získané výsledky.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **výborně**.

V Plzni, 16.6.2016

Ing. Jiří Čapek, Ph.D.
vedoucí diplomové práce